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1. Natyra e Aktiviteti dhe Kuadri Kontabel i Aplikuar .

1.1. Aktiviteti

Shoeria Everest shpk eshte e rregjistruar ne Drejtorine Rajonale Tatimore te Tatimpaguesve te Medhenj, me N.I.P.T
J78311921L. Objekti i veprimtarise “ Prodhim e tregtim profile alumini dhe aktivitete ndertimi, import-eksport.
Veprimtari ne sektorin e perpunimit aktiv etj.

Forma juridike Sh.p.keshte regjistruar ne organet tatimore me Numri i Vendimit:17484, Gjykata Tiranedt 28,07,1999.
me Administrator te shogerise Z.Sokol Cupi dhe aksioner te shogerise Z.Ilir Cupi me 25% te aksioneve , Hygmet
Valterime 12.5 % te aksioneve,Esat Valteri me-12.5 % te aksioneve, Albert Valteri me 12.5 % te aksioneven,Kujtim
Valteri me 12.5 % te aksioneve, dhe Sokol Cupi me 25% te aksioneve, me gender ne Tirane Kamez Fabrika ne Rrugen

Nacionale, Prane Nyjes se Betonit.

Kapitali i nenshkruar i shoqerise eshte 450.000.000. leke, e regjistruar ne Q.K.R.

Adresa e selise: ‘‘Fabrika ne Rrugen Nacionale, Prane Nyjes se Betonit’, Kamé&z ku ndodhet fabrika e prodhimit t&
profileve t& aluminit e plastike, magazinat dhe zyra qéndrore te shoqéris€, dhe né kété adresé shoqgéria kryen aktivitet
shitje mallra me shumicé. Kjo adres€ &shté proné e shoqérisé me certifikat pronésie.

Gjate vitit 2019 shoqeria ka implementuar dhe zbatuar ndryshimet e politikave fiskale ne fushen e Prodhim e tregtim
profile alumini dhe aktivitete ndertimi, import-eksportne perputhje me Legjislacionin fiskal ne fuqi.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

2.1 Bazat e pergatitjes.
Pasqyrat financiare te shogerise jane pergatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar

(SNRF).
Kontabiliteti mbahet ne menyre te informatizuar.

Regjistrimet kontabel jane te bazuara ne dokumentacionin baze, i cili eshte i autorizuar dhe i aprovuar nga personat e
ngarkuar, me autoritetin qe kane ne perputhje me rregullin e brendshem.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare te Shoqerise jane pergatitur mbi bazen e kostos historike, me perjashtim te rasteve nese percaktohet
ndryshe.

2.3 Monedha funksionale dhe me te cilen paraqgiten pasqyrat

Pasqyrat Financiare paraqiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe raportuese e

Shogerise.

2.4 Konvertimi i monedhave te huaja
Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates ne te cilin

eshte kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane
rivleresuar ne monedhen funksionale sipas kursit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes
ushtrimore. Diferencat ge rrjedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te bilancit emertuar ne
monedhe ne huaj ne daten e hartimit te bilancit jane si me poshte (ne LEK):

Monedha 31.12.2019 31.12.2018
EUR 121,77 123,42
UsD 108,64 107,82

2.5 Instrumentat Financiare

Shogéria mban vetém instrumente financiare jo-derivativ qé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme dhe té tjera, mjete
monetare dhe ekuivalentet e tyre, huaté dhe llogari t€ pagueshme dhe t& tjera. Instrumentat financiar jo-derivativ njihen
fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumentat jo né vlerén e drejté p&rmes fitimit ose humbjes, duke i shtuar ¢do
kosto ge lidhet drejtpérdrejté me transaksionin. Pas njohjes fillestare, instrumentat financiar jo-derivativ maten si mé
poshté. Njé aktiv financiar njihet nése Shoqéria béhet pjesé né kushtet kontraktuale t€ aktivit. Shoqéria ¢’regjistron
njé aktiv financiar kur t€ drejtat kontraktuale mbi rrjedhjen e mjeteve monetare nga aktivet financiare skadojné o1se né
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qofté se ajo transferon t& drejtat pér t€ arkétuar rrjedhjen e mjeteve monetare kontraktuale t& aktivit financiar né njé
transaksion né té cilin pothuajse t& gjith€ rreziqet dhe pérfitimet e zotérimit t& aktivit financiar transferohen. Blerjet
dhe shitjet e aktiveve financiare regjistrohen né datén e tregtimit, p.sh. data né t& cilén Shoqéria angazhohet pér blerjen
ose shitjen e aktivit. Detyrimet financiare ¢’regjistrohen nése detyrimet e Shoqérisé t& specifikuara né€ kontraté

skadojné ose jan& hequr ose anulluar.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérb&hen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése bankare dhe garancité e
vendosura né bankat tregtare vendase. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mbahen me koston e amortizuar né

pasqyrén e pozicionit financiar.

Llogari té arkétueshme dhe 1é tjera
Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vleré t& drejté dhe n& vazhdimési maten me koston e amortizuar minus

humbjet nga zhvlerésimi.

Provigjoni pér zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme krijohet kur ka tregues objektiv q¢ Shoqéria nuk do t& jeté né
gjendje t& mbledh& t& gjitha shumat sipas kushteve origjinale t& llogarive t& arkétueshme.

Véshtirésité e konsiderueshme financiare t& debitorit, mundésia q& debitori t&€ falimentojé ose t&¢ ndodh& nj&
riorganizim financiar dhe mospagesa konsiderohen indikatoré qé& llogarité e arkétueshme jan€ zhvlerésuar.

Shuma e provigjonit &shté diferenca midis vlerés kontabél t& aktivit dhe vlerés aktuale t& rrjedhjes s& ardhshme t&
mjeteve monetare, té skontuara me normén e interesit efektiv. Aktivet me maturitet afatshkurtér nuk skontohen. Vlera
kontabél e aktivit zvogélohet pérmes pérdorimit t& nj& llogarie provigjoni dhe shuma e humbjes njihet né fitim ose
humbje. Kur njé llogari e arkétueshme &shté e pambledhshme, vlera né bilanc mbyllet kundrejt njé provigjoni pér kété
llogari. Nése shumat rikuperohen mé vong, ato regjistrohen né fitmi ose humbje.

Llogarité e pagueshme dhe té tjera
Llogarité e pagueshme fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe né vazhdimési maten me koston e amortizuar.

Njohja e zhvlerésimit té aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka tregues objektiv q& tregon se njé ose disa ngjarje kané patur njé
ndikim negativ né rrjedhjen e ardhshme t& mjetevemonetare té vlerésuara té aktivit financiar.

Njé zhvlerésim né vleré né lidhje me njé aktiv financiar t& matur me kosto t& amortizuar &shté llogaritur si diferencé
mes vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té rrjedhjes té ardhshme té mjeteve t€ parasé t& vlerésuara duke i skontuar me
normén origjinale t& interesit efektiv t& aktivit.

Aktivet financiare individualisht t& réndésishme testohen pér zhvlerésim mbi bazé individuale. Aktivet e mbetura
financiare vlerésohen né ményré kolektive né grupe q€ ndajné karakteristika t& ngjashme té rrezikut t&€ kredisg. Té
gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Njé humbje nga zhvlerésimi anullohet nése kthimi mund
té lidhet objektivisht me njé ngjarje q& ka ndodhur pasi zhvlerésimi &shté njohur. Rimarrja njihet n& fitim dhe humbje.

Kompensimi i instrumentave financiaré
Aktivet financiare dhe detyrimet financiare netohen dhe vlera neto njihet né pasqyrén e pozicionit financiar
nése ekziston njé e drejté ligjore e ekzekutueshme pér t& netuar shumat e njohura dhe ka njé qéllim pér shlyerje

mbi balancén neto pér t& pérfituar aktivin dhe pér t& shlyer detyrimin njékohé&sisht.

2.6 Afatgjat Materiale

(i) Njohja dhe matja (vazhdim)
Programet kompjuterike té blera, t€ cilat jan& pjesé pérbérése e funksionimit t& pajisjes pérkatése,
kapitalizohen si pjesé e saj.
Kur pjesé t& njé elementi t& aktiveve t& trup&zuara kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si elemente
té veganta t& aktiveve t& trup&zuara.
Té ardhurat dhe humbjet nga shitja e njé€ aktivi t€ trup&zuar pércaktohen duke krahasuar t& hyrat nga shitja e
aktivit me vlerén kontabél té tij dhe njihen me vlerg neto tek “t¢ ardhura
t& tjera”/” shpenzime t& pérgjithshme dhe administrative” né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave
té tjera gjithpérfshirése (né fitim ose humbje).

(ii) Kostot vijuese
Nése &shté e mundshme qé pérfitime ekonomike qé i atribuohen njé elementi t&€ aktiveve tétrupézuara do t&
rrjedhin né t€ ardhmen né Shoqéri dhe kostoja e tij mund t& matet né ményré t&€ besueshme, kostoja e
zévendésimit t& njé pjese t& nj& elementi t& aktiveve t& trupézuara njihet me vlerén kontabgl t& elementit. Vlera
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e mbetur e aktiveve té zévendésuara ¢regjistrohet. Kostot e shérbimeve ditore t& aktiveve té trup&zuara njihen
né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t& tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) né momentin kur
ato ndodhin.

(iii)  Amortizimi
Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése (fitim ose
humbje) dhe llogaritet me metodén lineare sipas jetégjatésisé s& ¢do pjese apo njésie t& aktiveve t€ trupézuara.
Aktivet e marra me qira zhvlerésohen sipas mé t€ voglés midis jetégjatésise sé€ aktivit
dhe kohé&s s& huasg, pérvegse kur q& &shté e qarté se Shoqéria do té fitojé pronésing né pérfundim t& kontratés
s€ giras€. Toka nuk zhvlerésohet.

Normat e zhvlerésimit pér periudhén aktuale dhe periudhén krahasuese jané si mé poshtg:

Kategoria e aktiveve Metoda e Norma e Amortizimit
Amortizimit

Ndertesa Vlera e mbetur 5%

Makineri e paisje Vlera e mbetur 20%

Mjete transporti Vlera e mbetur 20%

Pajisje zyre Vlera e mbetur 25%

Pajisje kompjuterike Vlera e mbetur 25%

Metodat e amortizimit, jetégjatésia dhe vlera e mbetur e aktiveve t& trup&zuara rishikohen né ¢do daté
raportimi. ’

2.7 Aktivet e afatgjata jo material

Aktivet afatgjata jo materiale perfshijne ligensat, programet, websit-et dhe te drejtat per perdorim.

(i) Njohja dhe matja

Aktivet e patrupezuara paragiten me kosto minus amotizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvleresimi.
(ii) Kostot vijuese

Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne perfitimet e ardhshme ekonomike te trupezuara ne
aktivin specifik me te cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim apo humbje ne momentin kur kryhen.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur metoden lineare mbi jetegjatesine e
parashikuar te aktiveve te patrupezuara qe nga data qge jane te disponueshme per perdorim.Ne vecanti amortizimi per

programet, jane llogaritur me normen fiskale 25%.

2.8 Invetaret
Inventarét mbahen me vlerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Kosto e inventaréve bazohen

né metodén “hyrja e parg, dalja e par&” dhe pérfshin shpenzimet g€ ndodhin né blerjen e tyre, prodhimin ose kémbimin
dhe kosto t& tjera pér t’i sjellé ato né& kushtet dhe vendndodhjen
ekzistuese. Kosto pérfshin edhe nj& pjesé t& pérshtatshme t& kostove operacionale bazuar né kapacitetin normal

operacional.

Vlera neto e realizueshme &shté ¢mimi i parashikuar i shitjes né aktivitetin normal t& biznesit duke hequr kostot e
pérfundimit dhe shpenzimet e shitje.

2.9 Paraja dhe ekuivalentet e paras¢
Paraja dhe ekuvalentet e parase (mjetet monetare) perfshijne tepricat e arkes, llogarite rrjedhese dhe depozitat ne
bankat. Per gellime te pasqyres se fluksit te parase, paraja dhe ekuivalentet te saj perfshijne depozita pa afat dhe ato

me nje maturim prej tre muajsh ose me pak qe nga data fillestare.
Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me koston e amortizuar pakesuar me humbjet nga zhvleresimet.

2.10Llogari té€ arkétueshme
Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar duke zbritur

humbjen nga zhvleresimi. Llogarite e arketueshme afatshkurtra nuk skontohen

Provizioni per zhvleresimin e aktiveve te arketueshme llogaritet kur ka te dhena se shoqgeria nuk do te jete ne
gjendje te mbledhe te gjitha detyrimet. Shuma e provizionit llogaritet si diference midis vleres se mbetur dhe vleres
aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me normen efektive te interesit. Shoqéria e quan

njé aktiv financiar né véshtirési pér t’u arkétuar né rastet kur pagesat kontraktuale jané me pak se 30 - 90 dité me
3
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vonesé. Megjithaté, né disa raste, shogéria mundet gjithashtu qé ta konsiderojé€ njé aktiv financiar né vonesé pagese,
atéheré kur informacioni i brendshém ose i jashtém tregon qe Shogéria ka pak mundési t&€ arkétojé t&€ plota shumat e
mbetura kontraktuale para se té konsiderojé metodat e uljes sé€ riskut t& kredis€. Nj& aktiv financiar higet nga librat
kontabé&l kur nuk ka asnjé tregues téarsyeshém qé flukset kontraktuale t& parasé€ do té arkétohen.

Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale minus humbjen nga zhvleresimi. Ato nuk jane vleresuar me
koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv per te llogaritur vleren e interesit te paperfituar ne
pasqyrat financiare perderisa nuk ka efekte materiale te ketyre interesave ne daten e mbylljes se bilancit.

2.11Llogari té€ pagueshme
Llogarite e pagueshme paragiten me vleren e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amortizuar, duke perdorur

metoden e interesit efektiv nese eshte materiale.

2.12Hua t€ marra dhe t€ dhena
Huate e marra dhe te dhena njihen fillimisht me vleren e drejte, pa perfshire koston e transaksioneve. Pas njohjes

fillestare, huate e marra dhe te dhena paragiten me kosto te amortizuar

duke njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos dhe vleres se pagueshme nominale
pergjate periudhes se huamarrjes duke u bazuar ne interesin efektiv.

Fitimet dhe humbjet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe detyrimet financiare te
mesiperme zhvleresohen sikurse dhe nepermjet procesit te amortizimit.

2.13 Té tjera
Instrumenta te tjere jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes se interesit efektiv, duke zbritur ¢do

humbje nga zhvleresimi.

2.14Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vleren nominale

2.15Provizionet

Nje provizion njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, shogeria ka nje detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkoje flukse dalese parash per shlyerjen e tij.

Provizionet percaktohen duke skontuar (nese eshte materiale) flukset e pritshme te ardhshme te parase me nje norme
skontimi para tatimit ge pasqyron vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe per risqet qe lidhen me
detyrimin ne fjale. Provizionet rishikohen ne ¢do date bilanci dhe nese nuk ka me gjasa per daljen e ndonje fluksi
parash per shlyerjen e detyrimit, provizionet kthehen. Provizionet perdoren vetem per qellimin qe jane njohur
fillimisht. Ato nuk njihen per humbjet e ardhshme operative. Aktivet e kushtezuara nuk njihen por paragiten ne

shenime kur jane sinjifikative.

2.16 Té ardhurat - Njohja

Te ardhurat nga Sherbimet
Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion me perfundimin e

sherbimit ne daten e raportimit. Te ardhurat qe lidhen me aktivitetin kryesor jane te pasqyruara ne kohen e perfitimit
te tyre. )

Te ardhura nga shitja

Te ardhurat nga shitja njihen plotesisht ne momentin e dorezimit kur kryhet shitja dhe/ose sherbimi.

2.17Shpenzimet
Te gjitha shpenzimet njihen si te tilla kryesisht me marrjen e fatures perkatese dhe perfshihen ne shpenzimet per

shitjen, te pergjithshme dhe ato administrative ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.18Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur akumulohen, duke

marre parasysh metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhet e marra per gellime te kapitalit te punes, te
perllogaritur me metoden e normes efektive te interesit.

2.19Tatimi mbi fitimin
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Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital.
Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t’u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne
fuqi ne daten e bilancit, si edhe ¢faredolloj

rregullimi kontabel te tatimit per t’u paguar ne lidhje me vitet e meparshme.Norma e tatimit mbi fitimin per vitin 2019
eshte 15% (2018; 15%)

2.20Fondet pér pensione

Shogeria paguan ne emer te saj dhe te punonjesve kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurim shendetesor
per punonjesit e saj sic eshte parashikuar nga legjislacioni ne fugi. Kontributet e llogaritura ne emer te Shogerise

ngarkohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin ge ato ndodhin.

2.21Ngjm’je pas datés sé bilancit
Ngjarjet pas bilancit qe nuk jane ngjarje rregulluese paraqiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te pasqyrave

financiare kur jane materiale nese ka ngjarje.

3. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET

3.1 Standarde té publikuara qé jané té aplikueshme
Adoptimi i SNRF 9 ka hyre fuqi 01 janar 2018

Ne vitin actual shoqeria ka aplikuar IFRS 9 Instrumenta dinanciare te cilat jane efektive pe periudhen vjetore ge fillon
nga 01 Janri 2018 Dispozitat e tranzicionit t¢ SNRF 9 lejojne qe nje njesi ekonomike te mos prezantoj krahasimet.
Megjithate shoqeria ka zgjedhur te mosrishikoje krahasimet ne lidhje me klasifikimin dhe matjen e instrumenteve
financiare.
IFRS 9 paragqiti kerkesa te reja per :

- Klasifikimin dhe matjen e e instrimentave financiare dhe detyrimeve financiare .

- Zhvleresimi I aktiveve financiare.

- Kontabiliteti mbrojtes .Per kete te fundit drejtimi ka menduar ge te mos e zbatoje per sa kohe te dalin

dispozita sqaruese per zbatimin ne praktike .

Shogeria ka aplikuar IFRS 9 ne pajtim me dispozitat e tranzicioneve te parcaktukara ne IFRS. Data e aplikimit fillestar
ne cilen shogeria ka vleresuar aktivet financiare ekzistuese dhe pasivet financiare ne lidhje me kerkesate IFRS eshte

data 01 Janar 2019.
Shumat krahasuaese ne lidhje me instrumentat qe vazhdojne te njihen ne 01 Janar 2019 jane riparaqitur aty ku jane te

pershtatshme .

Duke gené se kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i njéjté sipas SNRF 9 krahasuar me SNK 39,
detyrimet financiare t& shoqgerise nuk jané ndikuar nga miratimi i SNRF 9.

Detyrimet financiare t& shoqerise pérfshijné huazimet, t€ pagueshmeve tregtare dhe t& pagueshmeve tjera.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejt&¢ dhe, kur &shté e aplikueshme, pérshtaten pér kostot e
transaksionit, pérveg nése shogeria pércakton njé detyrim financiar me vleré t&€ drejt€ népérmjet fitimit ose humbjes.
Mg pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérveg
derivativave dhe detyrimeve financiare t&€ pércaktuara né VDPPH, té cilat mbahen mé pas me vlerén e drejté me fitime
ose humbje t&€ njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative t€ cilat jané t& pércaktuara dhe

efektive si instrumente mbrojtése).
Té¢ gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejté t&€ njé instrumenti

qé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t& ardhurat financiare.
Metoda e interesit efektiv €shté njé metodé e llogaritjes s€ kostos s&€ amortizuar t& njé detyrimi financiar dhe t& alokimit

t€ shpenzimeve t€ interesit gjaté periudhés pérkatése.

Norma e interesit efektiv €sht€ norma q€ zbret pagesat e vlerésuara né€ kesh (duke pérfshiré té gjitha tarifat dhe pikat
e paguara ose t€ pranuara q& formojné€ nj€ pjesé integrale t&€ normés efektive t€ interesit,kostove té transaksionit dhe
primeve ose uljeve té tjera) gjaté jetés s pritshme t€ detyrimit financiar , ose (kur &shté e pérshtatshme) njé periudhé
mé t& shkurtér, né vlerén kontabél neto né njohjen fillestare. Zbatimi i aplikimit t¢ SNRF 19 né& balancén e hapjes nuk
ka efekt material n€ pasqyrén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve t¢ vitit aktual.

Adoptimi i SNRF 15 “Té ardhura nga kontratat me klientét” ka hyre fuqi 01 janar 2018

Shogéria vendosi té aplikojé metodén e thjeshtézuar t& kalimit n& SNRF 15 dhe zgjodhi t& zbatojé mjetet praktike té
disponueshme pér kété kalim. Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fuqi pér Shoqériné mé 1 janar 2019, por nuk
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kané pasur ndonjé ndikim material n& shoqeri , mbasi kontratat jane te pak se 12 muaj , jane me vlere te vogel dhe
nenshkruhen cdo fillim viti dhe mbyllen brenda vitit, per rrjedhoj shogeria zbaton SNK 18 Te ardhurat.
Sipas SNRF 15 te Ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés sé marré ose t& arkétueshme dhe pérfaqéson shumén
e arkétueshme pér mallrat dhe shérbimet e ofruara né rrjedhén normale té biznesit, duke zbritur zbritjet dhe taksat e
lidhura me shitjet.
Pér t& pércaktuar nése do t&€ njohin te Ardhura , shogeria ndjek njé proces me 5 hapa:
1. Identifikimi i kontratés me njé klient
Identifikimi i kushteve t& performances.
Pércaktimi i ¢mimit t€ transaksionit
Alokimi i gmimit t& transaksionit ndaj kushteve t& performances
Njohja e t& ardhurave kur / si kushtet e performancés jané t& pérmbushur

SR

Té¢ Ardhurat njihen ose né njé moment ose né€ kohg, kur (ose) shogeria pé&rmbush kushtet e performancés duke
transferuar mallrat ose shérbimet e premtuara pér klientét e saj.

Shogeria njeh detyrimet e kontratés pér shumén e marré né lidhje me kushtet e performancés dhe raporton kéto
shuma si detyrime t& tjera n& pasqyrén e pozicionit financiar. N& ményré t&€ ngjashme, nése shoqeria pérmbush njé
kusht t& performancés para se t€ marré shumén, kompania njeh ose njé pasuri t& kontratés ose njé t& arkétueshme
né pasqyrén e saj t& pozicionit financiar, n€ varési t& faktit nése kérkohet digka tjetér pérveg kohés sé kalimit para
se t& béhet pagesa.

Adaptimi SNRF 16: Qiraté ka hyre fuqi 01 janar 2019.

Shoqéria zbatoi SNRF 16 pér heré t& paré. SNRF 16 &shté [éshuar né janar 2016 dhe zévendéson SNK 17
Qiradhénie, KIRFN 4 Pércaktimi nése njé Marréveshje pérmban njé gira, SIC-15 Nxitjet e Qirasé Operative
dhe KIS-27 Vlerésimi i Substancés s& Transaksioneve qé pérfshijné Formén Ligjore té Qirasé. SNRF 16
pércakton parimet pér njohjen, matjen, paraqitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té qirasé dhe
kérkon q& qgiramarrésit t€ japin llogari pér t& gjitha giraté sipas njé modeli t& vetém né& bilanc, ngjashém me
kontabilitetin pér qiraté financiare sipas SNK 17. E drejta e pérdorimit t& aktivit matet me kosto, mé pak se
zhvlerésimi ose humbja nga zhvlerésimi dhe e rregulluar pér ¢do rivlerésim té detyrimeve té girasé. Kjo kosto
pérfshin shumén e detyrimeve t€ njohura t& qirasé, kostot fillestare direkte dhe pagesat e girasé t& béra né ose
para datés sé fillimit, paké&suar me ¢do pagesé t& marré€ si nxités. E drejta e pérdorimit t& aktiveve zhvlerésohet
né ményré lineare pérgjaté afatit t& qirasé. T€ drejtat e pérdorimit té aktiveve paragiten né zerin “Ndértesa,
pajisje, té drejta pérdorimi t€ aktiveve dhe aktivet e patrupé&zuara”.

Per zbatimin e SNRF 16 shoqeria rishikoi kontratat , duke p&rdoru me datén e paré t& aplikimit 1 janar 2019.
Por Shoqéria zbatoi standardin vetém pér ato kontrata t& cilat ishin njohur mé paré si kontrata giraje né zbatim
t& SNK 17 dhe KIRFN 4 né datén fillestare t& zbatimit. Ekzistojné dy lehtésime t& réndésishme t& parashikuara
nga SNRF 16 pér aktivet me vleré t&€ ulét dhe giraté afatshkurtra mé pak se 12 muaj Shogéria ka zgjedhur té
pérdoré pérjashtimet e propozuara nga standardi pér kontratat e girave té& cilat maturohen brenda 12 muajve
nga data e zbatimit fillestare dhe qe kane nje vlere te ulet.Zbatimi i aplikimit t& SNRF 16 né balancén e hapjes
nuk ka efekt material n€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve té vitit aktual.

3.2 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme

Standardet dhe interpretimet g€ jang& 1€shuar, por ende nuk jané efektive, deri né datén e l1€shimit sé& pasqyrave
financiare t&€ Shoqérisé jan& dhéné mé poshté. Shogéria synon té miratojé kéto standarde, nése &shté e
aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

- Parashtimi konceptual i standardeve SNRF - IASB publikoi Parashtrimin konceptuar té rishikuar pér
raportimet financiare mé 29 mars 2019 e aplikueshme pér zbatim pér periudhat qé fillojné né 1 janar 2020
apo mévoné.

- SNRF 3: Kombinimet e biznesit - IASB publikoi ndryshimet né pércaktimin e njé biznesi qé kualifikohet si i
tille né Kombinimet e Biznesit data e blerjes sé té cilit éshté né periudhén e paré té raportimit gé fillon mé ose
pas Ljanar 2020.

- SNK 1 Prezantimi I Pasqyrave Financiare dhe IAS 8 Politikat Kontabile, Ndryshimet né vierésimet kontabile
dhe gabimet: Pércaktimi i “materidlitetit” e aplikueshme pér zbatim pér periudhat gé fillojné mé 1janar
2020 apo mé vorné.

z Reforma e Normes sé Interesit té Publikuar - SNRF' 9, SNK 39 and SNRF' 7 - e aplikueshme pér zbatim pér
periudhat gé fillojné mé 1 janar 2020 apo mé voné dhe e aplikueshme retrospektivisht.

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit Insurance Contracts, e aplikueshme pér zbatim pér periudhat gé fillojné mé 1
Janar 2021 apo mé voné.

= Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose pjesémarrja e aktiveve midis njé ilwestim/i dhe paléve té

asocivara ose joint-venture, data e hyijes né figi éshté per njé kohé té pacalduai
<% //)/
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